
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33364  33Terça-feira, 02 DE MAIO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 212/2017-GAB/PAD 
BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1103508/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor 
Jurídico da NUJUR/SAPG/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
K.C.M., matrícula nº 5775027-2, pelo cometimento, em tese, de 
falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo com 
o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA 
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA 
GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e DANIEL SANTOS DA 
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 172132
ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 211/2017-
GAB/PAD, de 25/01/2017, publicada no DOE edição nº 
33.362 de 27/04/2017.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 161/2016-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 161/2017-GAB/PAD

Protocolo: 172053
ERRATA DA PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 210/2017-
GAB/PAD, de 25/01/2017, publicada no DOE edição nº 
33.362 de 27/04/2017.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA Nº 160/2016-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA Nº 160/2017-GAB/PAD
 

Protocolo: 172051
PORTARIA Nº 211/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 1065343/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor dos servidores 
M.S.M.M., matrícula nº 5714699-2, C.F.B., matrícula, nº 654523-
2 e L.S.M., matrícula nº 3279243-1 (Sead/PA), pelo cometimento 
de transgressões, em tese, aos arts. 177, VI; 178, V, XIV e XVII 
e 190, IV, X e XIII, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-2, CÉLIA 
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e DANIEL SANTOS 
DA SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 

diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 172131
PORTARIA Nº 210/2017-GAB/PAD 

BELÉM, 25 DE ABRIL DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 980925/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora 
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor da servidora 
M.L.J.L., matrícula nº 57213933-1, pelo cometimento, em tese, 
de falta funcional constante de Abandono de Cargo, de acordo 
com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 
5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO CARMO 
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1 e DANIEL SANTOS DA 
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá 
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade 
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 172129

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

 LICENÇA SAÚDE
  NOME: ABIA ARAGUACY SILVA BRASIL
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 20/03/17 A 29/03/17
MATRÍCULA: 6310005/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FRANCISCA GOMES/MEDICILANDIA
LAUDO MÉDICO: 28558/17
 
 NOME: ANTONIO ALYSON DAS CHAGAS RIBEIRO
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 06/03/17 A 16/03/17
MATRÍCULA: 57234168/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE SIS. EDUC. RADIOFONICO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1107/17
 
 NOME: ANTONIA PEREIRA LEITE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 17/03/17 A 15/05/17
MATRÍCULA: 487880/1 CARGO: PROF.
LOT: ERC DEPERTAR PARA A VIDA/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 28554/17
 
 NOME: ANA CELIA CABRAL CUNHA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 13/03/17 A 26/03/17
MATRÍCULA: 55585618/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DO SOCORRO JACOB/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 2051/17
 
 NOME: ANA PAULA LOPES VINHOTE
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 02/03/17 A 16/03/17
MATRÍCULA: 5891377/1 CARGO: ASS. ADM.
LOT: EE MARIA DAS GRAÇAS ESCOCIO/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 2049/17
 
 NOME: JOSE BORGES FARIAS DE BRITO
CONCESSÃO: 80 DIAS
PERÍODO: 11/01/17 A 31/03/17
MATRÍCULA: 511200/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE REUNIDA ALBINO CARDOSO/BRAGANÇA
LAUDO MÉDICO: 1081/17

 NOME: JOSE WILDEMAR PAIVA DE ASSIS
CONCESSÃO: 157 DIAS
PERÍODO: 25/01/17 A 30/06/17
MATRÍCULA: 5262992/2 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. DE ATIVIDADES FÍSICAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185517A/1
 
 NOME: ANA CRISTINA LOPES BORGES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 15/02/17 A 16/03/17
MATRÍCULA: 5769191/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JONATHAS ATHIAS/PEIXE BOI
LAUDO MÉDICO: 185356A/1
 
 NOME: ARILENE DE JESUS LIMA PIEDADE
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 22/02/17 A 22/04/17
MATRÍCULA: 57213579/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: DIRETORIA DE ENSINO/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185357A/1
 
 NOME: AFONSO DE FIGUEIREDO VILLARROEL
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/02/17 A 13/04/17
MATRÍCULA: 5215820/2 CARGO: PROF.
LOT: UT YOLANDA MARTINS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 185344A/1
 
 NOME: BRENDA VANIA BASTOS ARAUJO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/02/17 A 18/03/17
MATRÍCULA: 226017/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ELAINE ISAMAELINO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 185268A/1
 
 NOME: ARLENE DO SOCORRO AMORIM DA COSTA
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 21/03/17 A 29/04/17
MATRÍCULA: 5442265/2 CARGO: PROF.
LOT: EE OLIVEIRA BRITO/CAPANEMA
LAUDO MÉDICO: 079/17
 
 NOME: AUGUSTO RENATO GONÇALVES ESPÍRITO SANTO
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 13/02/17 A 24/02/17
MATRÍCULA: 5557615/2 CARGO: PROF.
LOT: EE EDVALDO BRANDAO/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 185294/1

Protocolo: 171664
LICENÇA ASSISTÊNCIA

 
 NOME: GISELE DE NAZARE ACACIO ROBERT
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 11/01/17 A 25/01/17
MATRÍCULA: 5772249/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC MILTON PEREIRA DE MELO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 184912A/1
 
NOME: HELENIR RODRIGUES TABOSA
CONCESSÃO: 09 DIAS
PERÍODO: 13/02/17 A 21/02/17
MATRÍCULA: 57234437/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA
LAUDO MÉDICO: 9228/17
 
NOME: HEUDER PEREIRA PIRES
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 07/03/17 A 26/03/17
MATRÍCULA: 57203840/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BENEDITO CORREA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 2734/17
 
NOME: ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 23/02/17 A 14/03/17
MATRÍCULA: 57209753/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DIONISIO DE CARVALHO/RONDON DO PARÁ
LAUDO MÉDICO: 9230/17
 
NOME: LUANA MENEZES MOREIRA
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 06/03/17 A 20/03/17
MATRÍCULA: 57188738/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOAO RENATO FRANCO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28491/17
 
NOME: JOANA DARC FERREIRA SOARES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 09/02/17 A 10/03/17
MATRÍCULA: 3163920/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DEP. DE EDUCAÇÃO ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 064/17


